
Kombilohnmodelle
Region DiCV Köln 

(April 2007)
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Region Bezeichnung
Bonn 18 6;6;6 tariflich/ortsüblich 20% 80%;60%;40% optional 533 €
Düsseldorf Kombilohn 24 tariflich/ortsüblich 55%; max 760 Euro optional 798 €

Bürgerarbeit 24  5,45€ bis 9,19€
Lohn wird entsprechend 
Bedarfslage der ALG II 
Empfänger vorgegeben

100% abzgl. 200€ 
Trägeranteil

Euskirchen 24 6,60€ - 9,08€ 21% 21% optional 30% für 6 Monate 923 €
Köln Modell "hausw. Dienste" 24 860€ plus 200€ Overhead 520 €

Modell "neue Arbeit" 24 6;6;12 tariflich/ortsüblich
Arbeitskreis Zusätzlichkeit 

prüft jede Stelle

50%;40%;30%; optional plus 
Nachteilsausgleich pauschal 

250€
optional 638 €

Leverkusen integrativer Kombilohn 48 12;12;12;12 tariflich/ortsüblich
unbefristeter Arbeitsvertrag; 

nur haushaltsnahe 
Dienstleistung

Zuschuss (Lohnkosten + 
Integrationsleistung)          

900€; 700€; 550€; 300€
945 €

Mettmann Kombilohn-aktiv 24 tariflich/ortsüblich 55%; max. 760 Euro 798 €

Oberberg "Kombilohn-Integration"
Regel 12 ; Ü50 

24 Mon.

tariflich/ortsüblich 
bis Bruttoentgelt 

1.300€

Nachbeschäftigungspflicht 
(gilt nicht für Ältere)

30%

bis zu 200€ zzgl. 35€ je 
weiteres nicht 

erwerbstätiges Mitglied 
der Bedarfsgemeinschaft

1.090 €

Remscheid Kombilohn 24 6,33€ - 8,00€ 21% 40% 21% SV 639 €

Rhein-Berg Kombilohn 12 (optional 24) tariflich/ortsüblich

21% SV Beitrag sind an den 
Arbeitnehmer weiterzuleiten; 

Verfahren noch unklar 21% 21%

über den Arbeitgeber an 
den Arbeitnehmer 

weitergereicht 1.023 €

Rhein-Neuss 24 12;12 ab 6,00 € 

Degressionsstufe 
entsprechend der 

Vermittlungshemnisse; 
Minderleistungsausgleich nur 

Hälfte der Förderdauer

21%
50%;40% od.50%;30% od. 
40%;30% oder 30%;30%

optional 824€ - 983€

Wuppertal Kombilohn 24 tariflich/ortsüblich 50% 780 €
Solingen Variante A (Basisförderung) 24 6;12;6 6,33€ - 8,00€ 40%;30%;20% optional 966 €

Variante B (Zusatzförderung) 24 6;12;6 6,33€ - 8,00€ 60%;40%;20% optional 861 €
Rhein-Erft Einzelprojektförderung
Rhein-Sieg KombiPlus 24 5,17€-7,50€ 21% optional 30% für 6 Monate 21% SV 983 €

Zuschüsse an Arbeitgeber auf Basis Rahmenbedingungen der Kombilohnförderung Zuschuss an Arbeitnehmer

durch. Tägeranteil über den 
Förderzeitraum*


